
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 582

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 24-09-2018
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI FINANZIARI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE,
STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE A MEZZO RACCOMANDATA A/R
DELLE CARTELLE DI PAGAMENTO TARI E DEGLI ACCERTAMENTI IMU
MEDIANTE AVVISO DI PROCEDURA APERTA SUL MEPA ALLA DITTA
"ETNEA RECAPITI DI NICOLOSI ELENA".

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro del mese di settembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

VISTA la Determina Commissariale n. 1 del 21-05-2018 di nomina di Responsabile di posizione
organizzativa del “Settore Finanziari”;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del 18-05-2018, n. 2 adottata dai Commissari Straordinari con i poteri del
Consiglio è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;
- con Deliberazione del 18-06-2018, n. 6 adottata dai Commissari Straordinari con i poteri della
giunta  è stato approvato il piano delle performance e degli obiettivi relativi all’anno 2018 e
all’Ufficio Ragioneria è stato affidato l’obiettivo di notificare gli atti impositivi in oggetti al fine di
migliorare gli incassi ed avviare l’attività coattiva;
- con determinazione del 13/07/2018, n.3, adottata dai Commissari Straordinari con i poteri del
Consiglio si provvedeva ad approvare la variazione al bilancio di previsione 2018-2020
incrementando le risorse necessaria per l’avvio della procedura di gara aperta sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la Determinazione del 18/07/2018, n. 9, con la quale si assume l’impegno di spesa, per il
servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e recapito postale a mezzo raccomandata A/R degli

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.16 del 24-09-2018 - Reg. Gen. n. 582

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

atti formali di invito al pagamento Tari 2014, 2015 e 2016 e degli atti di accertamento Imu anni
2013 e 2014 e con la quale si avvia la procedura aperta sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA);

DATO ATTO che tramite l’utilizzo del mercato elettronico, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a)
del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 ed a seguito procedura aperta per RDO n. 2018850,
importo a base d’asta di € 29.473,00 escluso Iva, chiusa il 27/07/2018, sono pervenute n. 14 offerte
in busta chiusa da parte di ditte specializzate presenti sul MEPA  e precisamente:
1) Etnea Recapiti di Nicolosi Elena, valore complessivo dell’offerta: € 13.129,80
2) Abate Nunzia, valore complessivo dell’offerta: € 14.127,00
3) Ultima, valore complessivo dell’offerta: € 14.459,40
4) Hya Srl, valore complessivo dell’offerta: € 15.539,70
5) Sistem Card Informatica, valore complessivo dell’offerta: € 15.789,00
6) Gruppo La Nuova Posta, valore complessivo dell’offerta: € 16.453,80
7) OL BIT Srl, valore complessivo dell’offerta: € 16.620,00
8) Poste Europee Srl, valore complessivo dell’offerta: € 18.697,50
9) Smile Post Srl, valore complessivo dell’offerta: € 24.763,80
10) Pubblimail, valore complessivo dell’offerta: € 25.844,10
11) Irisco, valore complessivo dell’offerta: € 25.844,10
12) Grafiche E. Gaspari Srl, valore complessivo dell’offerta: € 27.755,40
13) La Posta Privata di Sotera Maria, valore complessivo dell’offerta: € 29.085,00
14) Alpapost di Patrizia Saltarelli, valore complessivo dell’offerta: € 29.168,10;

ACCERTATO che le offerte delle prime otto ditte sono state segnalate dalla piattaforma MEPA
come offerte anomale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 97, comma 4 e ss. del D. Lgs n. 50/2016 sono state richieste
in data 01/08/2018 a mezzo e mail alle prime tre ditte le spiegazioni in merito al ribasso proposto;

VISTE le spiegazioni pervenute con posta certificata, in data 13/08/2018, dalla ditta Abate Nunzia
e con la stessa modalità sono pervenute, in data 14/05/2018, le spiegazioni dalla ditta Etnea
Recapiti di Nicolosi Elena;

ACCERTATO che le spiegazioni fornite dalla ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena, prima nella
classifica di gara del MEPA, sono conformi a quanto previsto dalla normativa vigente in materia;

ACCERTATO preliminarmente la regolarità della documentazione amministrativa presentata a
suo corredo dalla ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena, oggetto di verifica, si è proceduto, in data
22/08/2018 all’aggiudicazione provvisoria alla ditta de quo, con riserva di aggiudicazione definitiva
a seguito ulteriore verifica dei contenuti dell’offerta;

VISTA l’offerta della ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena con sede in Trecastagni Piazza
Sant’Alfio n. 12, che prevede il servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e recapito a mezzo

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.16 del 24-09-2018 - Reg. Gen. n. 582

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

raccomandata A/R agli utenti degli atti formali di invito al pagamento Tari 2014, 2015 e 2016 e
degli atti di accertamento Imu anni 2013 e 2014  e dei modelli di pagamento prestampati F24 per
l’offerta economica relativa all’intero lotto di € 13.129,80 e l’offerta per prezzo unitario di € 1,58;

CONSIDERATO che la ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena con sede in Trecastagni Piazza
Sant’Alfio n.12 ha presentato la migliore offerta economica praticando il maggiore ribasso
sull’importo posto a base di gara e che risulta più conveniente all’Ente rispetto alle offerte
presentate dalle altre ditte  tramite RDO n. 2018850;

TENUTO CONTO che l’elenco di carico delle cartelle di pagamento Tari e degli accertamenti Imu
riguarda circa 8310 contribuenti per un costo unitario di € 1,58 escluso di IVA ad avviso e un costo
totale di € 13.129,80 escluso di IVA salvo conguaglio;

VISTO il CIG Z042466037;

VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria per RDO n. 2018850 del RUP trasmesso in
30/08/2018 Prot. n. 16640;

VISTA la documentazione in esso richiamato nonché quella a corredo del medesimo;

DI precisare che sono state osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.
m. e i. mediante pubblicazione del verbale di aggiudicazione provvisoria, comprensivo degli atti di
gara sul sito internet del Comune di Trecastagni www.comune.trecastagni.ct.it nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente”.

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina della IUC – componente Imu, Tari e Tasi,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale del  24-07-2014, n. 46, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D. Lgs  n. 446/1997;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e succ.mod. ed integr.;

VISTO l’art.125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006;

VISTO il D.L n.40/2010;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

VISTA la richiesta del 22-08-2018 Prot. CTUTG n. 0087735 alla B.D.N.A., per verificare la
sussistenza o meno di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.16 del 24-09-2018 - Reg. Gen. n. 582

Pag. 3

http://www.comune.trecastagni.ct.it


COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

D. Lgs. 159/2011, ovvero anche la verifica della sussistenza o meno di eventuali tentativi di
infiltrazione mafiosa ex art. 84, comma 4;

PRESO ATTO che data l’urgenza di provvedere alle spedizione degli avvisi di accertamenti
tributari per non rischiare la prescrizione degli atti, decorsi i 30 giorni dalla richiesta alla B.D.N.A.,
e in assenza di segnalazione positiva, si procede all’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO pertanto di avvalersi dell’offerta del servizio oggetto di RDO della ditta Etnea
Recapiti di Nicolosi Elena;

RITENUTO procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio alla ditta Etnea Recapiti di
Nicolosi Elena come sopra dettagliata che ha presentato l’offerta migliore;

D E T E R M I N A

PER i motivi sopra descritti e che qui si intendono integralmente riportati:

PROCEDERE all’affidamento definitivo, a seguito della RDO 2018850, alla ditta Etnea Recapiti
di Nicolosi Elena con sede in Trecastagni Piazza Sant’Alfio n. 12, il servizio di stampa,
imbustamento e servizio di recapito postale a mezzo raccomandata A/R degli atti formali di invito
al pagamento Tari 2014, 2015 e 2016 e degli atti di accertamento Imu anni 2013 e 2014, con i
relativi modelli di pagamento prestampati F24 da distribuire su tutto il territorio nazionale ed
all’estero, alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA di cui alla Determinazione del
18/07/2018, n.9, con annesso capitolato di appalto di cui all’All. “A” comprensivo di All. B, al
prezzo complessivo di Euro 16.018,35, iva compresa nella misura di legge, (prezzo unitario per
ciascuna busta € 1,93 iva compresa per Tari e ed € 1,93 iva compresa per Imu);

DARE ATTO che la somma di € 16.018, 36 Iva compresa trova la copertura finanziaria al cap.
1415 del bilancio corrente anno 2018, impegno n. 160;

DARE ATTO che le offerte delle altre ditte pervenute tramite RDO  n. 2018850, per il servizio di
elaborazione, stampa, imbustamento e recapito postale a mezzo raccomandata A/R degli atti formali
di invito al pagamento Tari 2014, 2015 e 2016 e degli atti di accertamento Imu anni 2013 e 2014,
con i relativi modelli di pagamento prestampati F24 sono maggiori rispetto all’offerta proposta dalla
ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena;

DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine
tramite il mercato della Pubblica Amministrazione;

DARE ATTO che il pagamento avverrà a presentazione della fattura e dell’espletamento del
servizio con l’adozione di ulteriore determinazione di liquidazione;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.16 del 24-09-2018 - Reg. Gen. n. 582

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

DARE ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente
determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio on line presso il sito del Comune di Trecastagni
per 15 giorni consecutivi;

RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è
la Dott.ssa Maria Stefania Raciti che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

Il Responsabile del Procedimento
  (Dott.ssa Stefania Raciti)

IL Responsabile del Settore
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.16 del 24-09-2018 - Reg. Gen. n. 582

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Trecastagni lì, 24-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.16 del 24-09-2018 - Reg. Gen. n. 582

Pag. 6


